
 
 
 
 
 

Česká advokátní komora │ Národní tř. 16 │ 110 00 Praha 1 │ Česká republika  
Odbor sekretariátu a právní │ tel.: 273 193 111 │ e-mail: sekretariat@cak.cz │ www.cak.cz 

 
pan 
F. C. 
 
datovou zprávou 

Čj.: 01.35-000016/22-002 

Praha 9. 3. 2022 

Vyřizuje: JUDr. Hoke 
 
Vaše žádost doručená dne: 27.2.2022 dle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Oznámení o poskytnutí žádané informace 

 
Česká advokátní komora (dále též jen ČAK nebo Komora) obdržela jako povinný subjekt dne 
1.března 2022 žádost (dodanou jako datová zpráva z IDDS wtirh89) dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších změn a doplňků (dále též jen SPI) od 
F. C. (dále též jen žadatel). 
 
 

Žadatel žádal poskytnout tuto informaci: 

1. Jsou v současné době zapsáni do seznamu advokátních koncipientů České advokátní 
komory absolventi magisterského studijního oboru Právo z Právnické fakulty Trnavské 
univerzity v Trnavě ve Slovenské republice? 

2. Pokud ano, jsou mezi takto zapsanými advokátními koncipienty i ti bez vykonání zkoušek 
v rámci tzv. mimořádného studia na české univerzitě? 

3. Zásady pro absolventy zahraničních vysokých škol, které jsou zmíněny například 
v rozsudku Nejvyššího správního soudu, čj. 2As 305/2020-26, v bodě 25 jeho odůvodnění. 

 

Komora jako povinný subjekt uvedené žádosti žadatele vyhovuje a žádané informace poskytuje 
takto: 

Ad 1 

Ano, ČAK zapisuje do seznamu advokátních koncipientů absolventy státní Trnavské univerzity - 
Právnické fakulty, ovšem musí doložit, stejně jako ostatní absolventi slovenských státních 
právnických fakult, minimálně dva roky praxe v českém právu, počítáno od ukončení 
magisterského studia.  



  
 

2 

Informace o zápisu absolventů zahraničních vysokých škol jsou publikovány na webu ČAK 
www.cak.cz sekci Aktuality, a také v Bulletinu advokacie č. 10/2021, s. 10 (opět dosažitelné na 
www.cak.cz) – viz článek s titulkem „ČAK stanovila jasná kritéria pro zápis zahraničních žadatelů 
do seznamu advokátních koncipientů“. 

Ad 2 

Zde – vzhledem k informacím poskytnutých v bodech 1 a 3 tohoto Oznámení – je nutno 
konstatovat, že otázkou zápisů absolventů zahraničních vysokých škol do seznamu advokátních 
koncipientů ČAK se Komora zabývá průběžně. Komora musí současně reagovat na soudní 
rozhodování ohledně žalob osob, které Komorou k jejich žádosti nebyly do seznamu advokátních 
koncipientů zapsány. 

Odkazovaný bod 25 odůvodnění rozsudku, který žadatel specifikoval v bodu 3 své žádosti, je 
uvozen historickým Sdělením Komory ze dne 25.5.2018. 

K tomu je nutno odkázat na též již historickou informaci Komorou publikovanou v Bulletinu 
advokacie č. 4/2018, s. 67, viz článek s titulkem „K zápisům absolventů zahraničních vysokých 
škol do seznamu advokátních koncipientů“ – opět dosažitelné na www.cak.cz. 

Již z této historické informace je zřejmé, že Komora musí posoudit každou žádost o zápis do 
seznamu advokátních koncipientů ČAK vždy individuálně, s přihlédnutím k aspektům 
vyplývajících z rozhodnutí Ústavního soudu ve věcech sp.zn. I.ÚS 110/14 a sp.zn. II. ÚS 443/16. 

Absolvování mimořádného studia ve studijních programech pořádaných na některých právnických 
fakultách v České republice je nutno vnímat jako doplnění vzdělání. Kromě vzdělání (a případně 
doplněného vzdělání) je proto nutné při žádosti zkoumat i dovednosti žadatele v českém právním 
řádu – v podrobnostech viz shora odkazovaný článek v Bulletinu advokacie č. 4/2018, s. 67, jehož 
autorem je tehdejší člen Představenstva ČAK JUDr. Radim Miketa. 

Ad 3 

Ony Zásady zmíněné v odkazovaném rozsudku jsou, či dnes posuzováno byly, reakcí na rozhodnutí 
Ústavního soudu – viz bod 2 shora. 

Tehdejší člen Představenstva JUDr. Radim Miketa připravil pro 4.schůzi Představenstva pracovní 
materiál, který se týkal právě této problematiky. Uvedená schůze pak bodem 10b Zápisu přijala toto 
rozhodnutí (uvádí se nejen samotný výsledek hlasování): 

10b) Zápis absolventů zahraničních vysokých škol do seznamu koncipientů  
Předseda odkázal na materiál zpracovaný JUDr. Miketou ohledně zápisu absolventů zahraničních 
VŠ do seznamu koncipientů, a to v návaznosti na ústavní nález č. II ÚS 443/16 (materiál 
JUDr. Mikety je přílohou zápisu). JUDr. Miketa navrhl poradní výbor představenstva pro 
posuzování dané otázky v tom kterém konkrétním případě ve složení JUDr. Miketa, JUDr. Novotná, 
JUDr. Všetečka a administrátor: JUDr. Macková. Předseda vyjádřil požadavek, aby byl členem 
tohoto poradního orgánu a o složení orgánu nechal hlasovat.  
 
Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0  
Představenstvo jednomyslně schválilo obsazení poradního orgánu pro posuzování zápisu 
absolventů zahraničních VŠ ve složení JUDr. Miketa, JUDr. Novotná, JUDr. Všetečka, 
JUDr. Jirousek a administrátor: JUDr. Macková. 

http://www.cak.cz/
http://www.cak.cz/


  
 

3 

Projednávání této problematiky pokračovalo i na 5.schůzi Představenstva ve dnech 22. a 23. ledna 
2018, pod bodem 8c) byl přijat tento závěr: 

8c) Zásady pro rozhodování o zápisu do seznamu advokátních koncipientů  
Konstatuje se, že byl ustanoven výbor pro konstituování stanoviska v každém individuálním případě 
zápisu do seznamu advokátních koncipientů, které podmíní finální rozhodnutí předsedy o zápisu či 
nezápisu toho kterého žadatele. Problematika byla členy výboru za účasti předsedy projednána 
v návaznosti na ústavní nález ve věci „Jagellonská univerzita“ s tím, že v každém individuálním 
případě, nebudou-li tomu bránit specifické okolnosti věci, bude vycházeno ze zásad předmětného 
ústavního nálezu.  
JUDr. Miketa se přihlásil ke zpracování článku do BA na téma zásad vyplývajících z výše 
zmíněného ústavního nálezu. 

Časově pak již následoval článek na s. 67 v BA č. 4/2018 – viz shora bod 2.  

Znamená to, že Zásady, o kterých je zmínka v bodě 25 odůvodnění odkazovaného rozsudku 
Nejvyššího správního soudu v žádosti žadatele, jsou Zásadami, na nichž stojí Nález Ústavního 
soudu ve věci „Jagellonská univerzita“, tj. Nález II.ÚS 443/16. Z něho je nutno – vzhledem 
k obsahu žádosti žadatele v této věci – zmínit z odůvodnění zejména: 

Bod 46  (že mezi rozhodná kritéria pro posouzení pro zápis do seznamu patří vzdělání a dosavadní 
zkušenosti) a 

Bod 59 (že při uvádění rozhodných kritérií pro posouzení zápisu byly uvedeny jen některé aspekty) 
a (že závěry Ústavního soudu nelze zobecňovat v tom smyslu, že by právo absolventů zahraničních 
právnických fakult na svobodnou volbu povolání mělo vždy paušálně převážit nad zájmem na 
ochraně kvalifikovanosti a profesionality poskytování právních služeb v České republice) a (že 
v každém konkrétním případě je nutné vycházet z uvedených ústavněprávních principů, přičemž 
jejich hodnocení může na odlišném skutkovém základě vést k opačným závěrům, než ke kterým se 
– v dané věci – přiklonil Ústavní soud). 

 

Obiter dictum 

Pokud je tedy žadatel v tomto řízení vedeném dle zákona č. 106/1999 Sb. i žadatelem o zápis do 
seznamu advokátních koncipientů ČAK (nebo se jím stát chce, tedy chce podat žádost o zápis do 
seznamu), je na něm, aby předložil pro zápis do seznamu všechny relevantní listiny prokazující 
splnění podmínek stanovených pro zápis v ust. § 37 Zákona o advokacii (případně je předem 
konzultoval s odborem matriky ČAK). 

Aktuální informace o podmínkách zápisu absolventů zahraničních vysokých škol jsou publikovány 
v BA č. 10/2021, s. 10 – viz shora bod 1. 

 

Česká advokátní komora 


